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a) Vorgetragen vom HR: inder [
b) Es handelt sich in der hier verwenden Version ledigiich um einen AUSZUG. Namen wurden zum Teil geschwarzt und die Belege entfernt

S
Bericht des
Haushalts-,Rechnungspriifungs- und
Zahlstellenpriifungsausschusses der
Zahnarztekammer Berlin
fur das Jahr 2020 zur DV am 11.11.2021

Mitglieder des Ausschusses: Dohmeier, Fotiadis, Klutke, Miletic, Schieritz



Dem Ausschuss wurde vom Vorstand keine uneingeschrénkte Einsicht in die
Vorstandsprotokolle gewéhrt.

Der Ausschuss ging mit folgender Methodik vor:

Zunachst wurde stichpunktartig die rechnerische Richtigkeit Gberpriift - hier gab es keine
Auffélligkeiten.

Bei ebenfalls stichpunktartiger Uberpriifung der Plausibilitat angewiesener Zahlungen kam es zu im
Folgenden dargesteliten Auffalligkeiten:



Zum Bericht lber die Nachtragsprifung flr das
Geschaftsjahr 2019:

(Sene 59; BDO: Haben sich , dass oder andere L ischen
eindeutig zu Konditionen werden?

Hierzu stellt der BDO fest:
1. Dezember 2019 bestehen Ausleihungen an das PPI (TEUR 1.272) welche in den Vorjahren auf einen Erinnerungswert abgeschrieben worden sind. Die
Zatmératekammr ha s 20, Saptamber 2005 cine Rangrickrtsarisning T cleses Darishen abgogeben, Im Uiauf Besctiuss vom 16, Dezamber 2014 des PP

rde auf eine Riickfiihrung des Darlehens weiterhin vorerst verzichtet. Daneben bleibt o Die: aufgrund der
wirtschaftlichen Lage des PP
Zum Zeitpunit unserer Profung bestand leigich ein icht 2wischen der und dem PPI. Aus diesem

wir wie im Vorjahr d htsgiit zwischen der 1d den PP, in welchem

urier anderen it cfa R oy e Dsnenens Froni Ghes Tlgungsplanes gmgeu vied. Sciorn much =kl keino Tigung i Derehens versinbest wie,

Der RPA weist darauf hin das es zum Zeitpunkt der Priifung des BDO weiterhin keinen unterschriebenen Darlehnsvertrag bezii

lich des PPI gibt.



(Seite 59)a) BDO: Gab es verlustbringende Geschifte, die fiir die Vermdgens- und Ertragslage von Bedeutung waren, und was waren die Ursachen der Verluste?

Antwort Zahnartzekammer:
Verlustbringende Geschifte gab es auskunftsgema nicht.

BDO: Wir weisen jedoch auf folgenden Sachverhalt hin. Die hat seit dem 013 mit
Unternef ) ein h Vertrag darf der
der Berlin, mit der Vereinigung Wesbung sibrngen. D Zahnrziokammmer bekommt im
Gegenzug von dem e den 2013 bis 2014 erfolgte die Zahlung dieser Einnahmen an die
Zamvdrtckammer.Fir die Goschaisane 2015-2016 aolgs edigich ein particlle Zahlung der | ‘an die Kammer. 7 erfolgte keine Zahlung
der Umsatzbeteiligung an die Kammer. Wesentliche Kosten sind der Kammer ht entstanden. Das Geschift besteht in der Form von ausgefallenen

Ertragen. Fir das Geschaftsjahr 2019 bedeutet dies ein Umsatzausfall in Hohe von 8000 €.
b) Wurden MaBnahmen zeitnah ergrifien, um die Verluste zu begrenzen, und um welche Manahmen handeft es sich?
Antwort:

Da es keine E die fiir gens und Ertragslage von Bedeutung waren, waren . Bezilglich mit der
sin nfoderm Jahr Mahnungen erfolg. Wetere MaBnahmen sind uns richt bekannt. Ein Wechsel des Anbisters s urter

anderem aufgrund steuerlicher Risiken nicht erfolgt.

Unabhéingig von der o.g. Problematik wurden der I & 2ZA
11l

Verkauf Opel Astra Caravan EA 2000, 68.000 km an Frau- fir 49,00 Euro.

r, dass es 1 774.- Euro gab.
Dl mum Vorkad Gpefutighon MngelcrOloADl s sl D sl cerso Ketacr ickiortor ol ke welkaron Wil i Faiaoug m: rtiimon
Der Kaufvertrag lautete iber 50,00 Euro - warum dann nur 49,00 Euro bezahit wurden erschiieft sich dem RPA nicht.

! nur mit Vorkasse ausgefiihrt.




Frage des Ausschusses:
Bitte informieren Sie uns iiber das Angebot der Fa. ,wir kaufen Dein
Auto.de™ zum Opel Astra.

Antwort der ZAK:

Ein Angebot von ..Wir-kaufen-Dein-Auto.de” liegt nicht vor. Im Rahmen der erforderlichen
Markterkundung wurden weisungsgemil Angebote online eingeholt, tiber die Dr. Fischdick
informiert wurde. Diese Angebote lagen zwischen 200 Euro bei mobile.de und zwischen 394 Euro
und 774 Euro bei ,,Wir-Kaufen Dein Auto.de™, jeweils fiir ein Opel Astra 1,61 Kombi ohne
Beriicksichtigung der Schiiden und diverser technischer Mingel. Zudem lag zum Zeitpunkt des
Vertragsschlusses keine HU fiir das Fahrzeug vor.



v

Die mn kostet incl. Reisekosten ca. 4000.- Euro je Veranstaltung.

Die i i PP I in Reisekosten, Gatering, Blumen ... kostete deutlich mehr als 5.000.-
Aogealch de i P o emen Uns ot i e vorl mahic e 530,000 Euro ner don Augen des Geschaftsfilhrers und der Geselischafter fehit dem Ausschuss der
Nachweis der Angemessenheit

Sitzungsgelder:
Der damalige Vizeprésident der Zahnarztekammer berechnet sich fir die Vorbereitung eines Interviews mit der ZM bezlglch der Maskenempfehlung der Zahnérztekammer Berlin mehr

als 6 Std. Vorbereitungszeit in Hohe von 550.- Euro. Trotz der langen gelingt es ihm nicht di i Firma korrekt zu verifizieren. Dieses
Verséumnis fihrt zu einer Falschdarstellung, aufgrund derer in der ZM vom 01.09.2020 eine Richtigstellung seiner Aussagen verdffentlicht werden muBte:

zm online hatte am 27. Juli 2020 unter dem Titel ,Sind FFP2-Masken der IS minderwertig?* tiber einen offenen Brief der Initiative Unabhéngige Zahnarzte Berlin (1UZB)
berichtet.in dem Artikel wurde die Aussage getrofien. dass die mit der Prijfung von Schutz-Masken beaufiragtel kein zugelassenes Priflabor sei. Dies ist nicht korrek.
Die, ist ein von der aklreditertes Prifiabor (Symbolfoto)
In dem Ariikel wurde der Vizeprasident der Zahnarztekammer Berlin, Dr. Michael Dreyer, mit den Worten ztiert, dass es sich bei dem von der IUZB beautragten Prafiabor I
um ein nicht offziell zugelassenes Institut* handele.

wies darauf hin, dass diese Aussage nicht kenekl s Vielmehr ist dre— oin von dor NN :Koditicrtes Prifiabor. Auf der
Website der Zenualstelle der Linder fir S)ist die Berfiner R ben zufolge seit dem 17. Juni 2020 als geeignete Prfstelle
i S o §  Abs. 2 MedBVSY s Bovwerang von porsérichor Sehutsausiihrung geistt

Vi

Beitrag BZAK:

Mehr als 504.000.- Euro zuziiglich von der Berliner Kammer zu tragenden
Zahnarzteschatt nicht zumutbar.

ungsgelder und Reisekosten. Eine Erhhung der bisher schon geleisteten Beitréige ist der Berliner



vil

Auf welcher Grundlage haben 15 Mitarbeiter einen COronazuschuss

erhalten? (Vorstandsbeschiuss).

Beschluss des Vorstands vom 25.11.2020:

.Weiterhin informiert er Giber die Coronazahlungen fiir 15 Mitarbeiter, fiir insgesamt ca. 15.000
€ Fir jeden Mitarbeiter solite jeweils Konsens zwischen Herrn Dr. F\schdlck und dem
Zusténdigen n

mehrheitlich.”

Frage des Ausschusses: Aus welchem Grund wurden weitere Mitarbeiterinnen bei dieser Zahlung nicht
beriicksichiigt?

Antwort: Grundiage fiir die Gewahrung v iissen an einzelne war, dass dies
it Hucnpnase Gor Pandemie m Jahr 2020 erheblich iiber das arbefoverragiih geforderte Ma hinaus tatig wurden und besonderen Belastungen durch die
waren. Weiter sind richt worden, da bei diesen die 0.9. Krterien nicht, oder in nicht coronabonus-relevanten Grofen vorlagen

Berliner Zahnarztetag i cine veranstattung des IS it der Berliner Kammer al veriraglich gebundenem Kooperationspartner.

Kammer an der in Héhe von. 14.280.- Euro und vertraglich vereinbarte Ausgaben fiir VIP-Karten in Hohe von 6.000.- Euro und zusétzliche
Kosten von 3.500.- € fiir den Messestand.
Im Jahre 2020 wurden von den 20 VIP-Karten 19 vergeben - warum eine nicht vergeben wurde erschiieBt sich dem Ausschuss nicht

In Anbetracht der auch in den Vorjahren bestehenden regelméBigen hohen Defizite des Beriiner Zahnérztetages fir die Kammer erscheint eine Kostenbeteiigung an der Kongressparty in
Hohe von 14.280€ als unangemessen.

Den beschriebenen Aufwendungen aus dem Konto 7019 in Hohe von 34.074.-€ - .Si und Reisekosten des Vorstandes und Hotelil enthalter
- stehen Einnahmen von ca. 15.500.- Euro gegeniiber.




IX
Mietvertrag Stallstrasse

BDO(Seite 33) Unter dem Punkt D, Sonstige Verpfiichtungen*:
. durch den Abschiuss des neuen Mietvertrages zum 1. Oktober 2020 wird der bisherige Mietvertrag komplett aufgehoben. Der neue Mietvertrag wird zunichst fiir die Dauer von zehn

Jahren bis zum 30. September 2030 fest abgeschiossen.

Fir die Jahre 2020 bis 2025 betrigt die monatiiche Miete incl. Nebenkosten

14.646,12 Euro.

Im Bericht des BDO werden die ab dem Jahre 2026 vereinbarten Mietzinsveranderungen nicht erwahnt.

Ausgehend von dem Jahr 2025 ergibt sich fi die Jahre 2026 bis 2030 eine nahezu 50-prozentige Steigerung des Mietzinses zum Ausgangswert. Dies bedeutet fir das Jahr 26

12.000 € mehr. Fiir das Jahr 27 24,000 € mehr. Fir das Jahr 28 36.000 € meh. Fir das Jahr 29 48.000 € mehr. Fir das Jahr 2030 60.000 € mehr. D.h. am Ende sind wir bei einer

Mietsteigerung von etwa 1000 € pro Monat d.h. 12.000 € pro Jah.

Unter Ber(icksichtigung der vom Architekturbiro IS vorgenommenen Kostenschatzung und im Mietvertrag vereinbarten Investitionssumme von 716.000€ inkl.

Mehrwertsteuer ergibt sich eine weitere Mietsteigerung von knapp 6000 € monatlich tiber einen Zeitrahmen von zehn Jahren. Das bedeutet, dass schon derzeit Kosten von me

als 20.000.- € monatlich entstehen. Im Jahre 2030 werden somit monatliche Kosten in Hohe von mehr als 25.000.- € monatiich auflaufen.

Dieser Mietvertrag wurde vom Kammerprésidenten Dr. Heegewaldt und vom damaligen Vizeprasidenten Dr. Dreyer unterschrieben.

Von der Zahnéirztekammer sind sieben Stellplatze & 75 € pro Monat angemistet worden. Die Kindigung wiirde zu einer Ersparnis von 4500.- Euro fihren.
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drei Firmen vor. Die Firma MM hat kein Angebot abgegeben. Die Firma SN oin

UmbaumaBnahmen:
Umbau EG
Es ligt seitens der
spezifizertes Angebot ber 37.839,25 zuziigich 4502871 €.
2u einer der 2udent

hat ein Angebot in Hohe von 39.576,51 abgegeben.

Eine liegt uns nicht vor.

wurde der Ausschuss auf das Angebot der Fa. M verwiesen
der Fa. INEN lautete dann 42.684,65 €



Umbau EG Mdbel

Esi an drei Firmen vor. D ebenfalls in weiten Teilen unspezifisch. Die Firma lill hat kein Angebot abgegeben. Die Firma.
_ i speziizientes Angebot ther 31.826.45 Dl Firma M I ine Summe von 29.628,62 Euro.

ENotiz 14112021 1413305
Optionen ~
Anstelle der dem Thema Mobel im Originalbericht beigefugten sieben Nachweise hier die Erklarung
gD TSl e Ve Enlr] e Broelok MG S0 i sn 0 aratben e g S st e R 2o
2020 per Mail it der Arerigung der Mobel beattragt
Wettrhn el dom Ausochuss au, Gac die Fa X barat i N/ Cuarir 2070 i et ur Planung der wurde
Dokumentiertin einer Rechnung der Fa. X vom 30.01.2020.*




